
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 10 de março de 2021 Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO DE Nº99/2021 DE 04 DE MARÇO DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃODE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO DE

DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE Nº100/2021 DE 04 DE MARÇO DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO DE
DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE Nº101/2021 DE 04 DE MARÇO DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO DE
DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE Nº96/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021 "EXONERA PESSOAL ADMITIDO EM CARGO DE COMISSÃO."

• DECRETO DE Nº97/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021 "EXONERA PESSOAL ADMITIDO EM CARGO DE COMISSÃO

• DECRETO DE Nº98/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021 "EXONERA PESSOAL ADMITIDO EM CARGO DE COMISSÃO

• DECRETO DE Nº98/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021 "EXONERA PESSOAL ADMITIDO EM CARGO DE COMISSÃO

• DECRETO DE Nº102/2021 DE 04 DE MARÇO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO
DE VICE-DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE Nº103/2021 DE 04 DE MARÇO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO
DE VICE-DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO DE Nº104/2021 DE 04 DE MARÇO DE 2021 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE POLÍTICO PARA OCUPAR CARGO
DE VICE-DIRETOR ESCOLAR NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LEI Nº 792/2021, DE 09 DE MARÇO DE 2021.  INSTITUI O PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS E RECUPERAÇÃO FISCAL
(REFIS 2021) DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LEI N° 792/2021, DE 09 DE MARÇO DE 2021. INSTITUI O PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS E RECUPERAÇÃO FISCAL
(REFIS 2021) DO MUNICÍPIO DE BUERAREMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO nº 2 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
DECRETO nº 3 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

• AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021 – SRP.

• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 013/2021 – SRP.
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2021 – SRP.
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 015/2021 – SRP.
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 016/2021 – SRP.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A272C36D54C1C601F18A68661507C5BE

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A44DEC666E39F16B268879D1BFAF692

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9CA4EECFEBB2107E13D6D789950396D

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA 

DECRETO N° 96/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

"Exonera pessoal admitido em cargo 

de Comissão." 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais , 

DECRETA: 

ART. 1°- Exonerar a servidora. Alba Regina Ribeiro dos Santos, portador do CPF 

n° 889.753.045-15, do cargo de Diretor Escolar, símbolo NH3-C. 

ART. 2° - Este Decreto terá efeito retroativo à 01/03/2021, revogam-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 04 de 

Março de 2021. 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

479022AFFD7FB5DCA2F41D0580C683ED

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA 

DECRETO N° 97/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

"Exonera pessoal admitido em cargo 

de Comissão." 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

ART. 1° - Exonerar a servidora Marleide Cunha da Silva, portador do CPF n° 

163.456.575-49, do cargo de Coordenador Pedagógico, símbolo NH2-B. 

ART. 2° - Este Decreto terá efeito retroativo à 01/03/2021, revogam-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 04 de 

Março de 2021 . 

Vinícius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25044E7A85A4AC1C2F35E2EDC99EB9E9

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

~ 
BUERAREMA 

PREFEITURA 

DECRETO N° 98/2021 , DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

"Exonera pessoal admitido em cargo 

de Comissão." 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

ART. 1°- Exonerar a servidora, Marileide dos Santos Bispo, portador do CPF n° 

287.305.775-00, do cargo de Diretor Escolar, símbolo NH3-C. 

ART. 2° - Este Decreto terá efeito retroativo à 0110312021, revogam-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 04 de 

Março de 2021 . 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

390347D20916E8ED96C97CFDDA117807

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

BUERAREMA 
PREFEITURA 

DECRETO N° 98/2021 , DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

"Exonera pessoal admitido em cargo 

de Comissão." 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

ART. 1° - Exonerar a servidora, Sueli Cardoso Mauricio de Jesus, portador do 

CPF n°554.172.995-53, do cargo de Diretor Escolar, símbolo NH3-C. 

ART. 2° - Este Decreto terá efeito retroativo à 01/03/2021, revogam-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 04 de 

Março de 2021. 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60612498B48694DF9A0CCD4B47685689

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32CF6EA5651869E81E399BB45EF9B35C

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0682A5602C3C75BE7ACF646EDC60EF9

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA 

DECRETO N° 104/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

Dispõe sobre a nomeação de Agente Político 

para ocupar cargo de Vice-Diretor Escolar no 

âmbito do Poder Executivo Municipal e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 

DECRETA: 

ART. 1° - Nomeia-se a Sr'I.Juliana do Nascimento Silva, portador do CPF 

n°031.432.215-93, para o cargo de Vice-Diretor Escolar, símbolo NH4-B. 

ART. 2° - Este Decreto terá efeito retroativo à 01/03/2021, revogam-se as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia , em 04 de 

Março de 2021. 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E3F2AD57A7DA03287F4DEE9EB234428D

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema
Lei

~ 
BUERAREMA 

PREFEITURA 

LEI N° 792/2021, de 09 de Março de 2021. 

Institui o Programa de 
Parcelamento de Débitos e 
Recuperação Fiscal (REFIS 
2021) do Município de 
Buerarema e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DE BUERAREMA, MUNICÍPIO DO ESTADO DA BAHIA, faz 
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica instituído o Programa de Parcelamento de Débitos e 
Recuperação Fiscal (REFIS 2021 ), destinado a promover a regularização de 
créditos tributários e não tributários, ocorridos até 31 de dezembro de 2020, 
constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, 
com exigibilidade suspensa ou não. 

Art. 2° - Para os efeitos desta lei, entende-se por créditos tributários e não 
tributários os valores inscritos ou não em dívida ativa, em fase de cobrança 
administrativa ou judicial, a respeito dos quais não haja qualquer pendência de 
defesa administrativa ou de recurso judicial, inclusive os que tenham sido 
objeto de parcelamento anterior não integralmente quitado, ainda que 
cancelado por falta de pagamento. 

Art. 3° - O ingresso no REFIS 2021 possibilitará regime especial de 
consolidação e parcelamento dos débitos fiscais a que se refere o artigo 1°, na 
forma definida na tabela abaixo: 

Percentual de Desconto 
Forma de Pagamento Juros Multa de mora 

A Vista 100% 100% 
Em 01 parcela 90% 90% 
Em 02 parcelas 80% 80% 
Em 03 parcelas 70% 70% 

Em até 06 parcelas 60% 60% 
Em até 1 O parcelas 50% 50% 

§ 1° - Se parcelado, o valor mínimo de cada parcela será de R$ 20,00 (vinte 
reais) para Pessoa Física e R$ 50,00 (cinquenta reais) para Pessoa Jurídica; 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E41E69052DEFB8D3C99F5139D13F7CD1

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA 

§ 2° - Os contribuintes com débitos tributários já parcelados, em negociações 
anteriores, poderão aderir ao REFIS 2021, deduzindo-se do número máximo 
fixado no caput deste artigo, o número de parcelas vencidas até a data de 
adesão. 

§ 3° - Tratando-se de débitos tributários inscritos em dívida ativa, objeto de 
ação executiva, o pedido de parcelamento deverá ser instruído com o 
comprovante de pagamento das custas judiciais, se for o caso, suspendendo
se a execução até a quitação do parcelamento. 

§ 4° - O contribuinte que optar pelo pagamento do total do débito sem 
parcelamentos terá como vencimento o 1° (primeiro) dia útil subseqüente ao 
ato da adesão ao REFIS 2021. 

§ 5° - Para os contribuintes optantes por qualquer modalidade de 
parcelamento, a primeira parcela deverá ser paga tendo como vencimento o 1° 
(primeiro) dia útil subseqüente ao ato de adesão e as seguintes contados 30 
(trinta) dias após a adesão ao Programa. 

§ 6° - A opção pelo REFIS 2021 importa na manutenção dos gravames 
decorrentes de medida cautelar fiscal e das garantias prestadas nas ações de 
execução fiscal. 

Art. 4°- A adesão ao REFIS 2021 implica: 

I - na confissão irrevogável e irretratável dos débitos e configura confissão 
extrajudicial, nos termos dos artigos 348, 353 e 354 do Código de Processo 
Civil Brasileiro; 

11 - na expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou 
judicial, bem como desistência dos já interpostos, relativamente à matéria cujo 
respectivo débito queira parcelar; 

111 - na ciência acerca dos executivos fiscais e respectivos valores, nas 
hipóteses de ações de execução fiscal pendentes; 

IV- aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas; 

V - no compromisso de recolhimento dos respectivos tributos do exercício 
corrente e futuros; 

VI - no pagamento regular das parcelas do débito consolidado. 

Art. 5° - O requerimento de adesão deverá ser apresentado: 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E41E69052DEFB8D3C99F5139D13F7CD1

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA 

11 - distinto para cada tributo, com discriminação dos respectivos valores e 
números das ações executivas, quando existentes; 
111- assinado pelo devedor ou seu representante legal com poderes especiais; 
e, 

§1°- instruído com: 

a) comprovante de pagamento das custas judiciais e honorários, no caso de 
execução fiscal, se for o caso; 

b) cópia do Contrato Social ou Estatuto, com as respectivas alterações que 
permitam identificar os responsáveis pela gestão da empresa; 

c) instrumento de mandato. 

§2° - O Contribuinte que possuir ação judicial em curso, na qual requer o 
restabelecimento de sua opção ou a sua reinclusão em outros parcelamentos, 
deverá, como condição para valer-se das prerrogativas desta Lei, desistir da 
respectiva ação judicial ou administrativa e renunciar a qualquer alegação de 
direito sobre a qual se funda a referida ação, protocolando requerimento de 
extinção do processo com resolução do mérito no ato da adesão do 
parcelamento do REFIS 2021. 

Art. 6° - Constitui causa para cancelamento e exclusão do contribuinte do 
REFIS 2021. com a consequente revogação do parcelamento: 

I - o atraso no pagamento de duas parcelas consecutivas ou quatro parcelas 
alternadas, relativas aos tributos abrangidos pelo Programa de Recuperação 
Fiscal; 

li- o descumprimento dos termos da presente Lei ou de qualquer intimação ou 
notificação efetuada no interesse de seu cumprimento; 

111- a decretação da falência do sujeito passivo, quando pessoa jurídica; 

IV - a cisão, fusão, incorporação ou transformação da pessoa jurídica, exceto 
se a nova sociedade ou a incorporadora permanecer estabelecida no Município 
e assumir a responsabilidade solidária ou não do REFIS 2021 ; 

V - a prática de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir informações, a 
dirimir ou subtrair receita do contribuinte optante. 

VI - propositura de qualquer medida judicial ou extrajudicial relativa aos débitos 
objeto do REFIS 2021; 
VIl- infração de qualquer das normas estabelecidas nesta Lei. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E41E69052DEFB8D3C99F5139D13F7CD1

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

BUERAREMA 
PREFEITURA 

Parágrafo único - A exclusão das pessoas físicas e jurídicas do REFIS 2021 
Municipal implicará na exigibilidade imediata da totalidade do crédito 
confessado e ainda não pago e, se for o caso, automática execução do débito 
ou continuidade da dívida já ajuizada, restabelecendo-se, em relação ao 
montante não pago, os acréscimos legais na forma da legislação aplicável à 
época da ocorrência dos respectivos fatos geradores. 

Art. 7° - O gozo dos benefícios instituídos por esta Lei não confere direito à 
restituição ou compensação de importância já paga, seja a que título for, sendo 
que seus efeitos não retroagirão em hipótese alguma. 

Art. 8°- Os débitos fiscais consolidados pelo REFIS 2021 serão recolhidos ao 
tesouro municipal através de DAM para cobrança, emitido pelo Setor de 
Tributos Municipal, após a assinatura do Termos de Adesão ao Programa 
REFIS 2021 . 

Art. 9° - O prazo para adesão ao REFIS 2021 municipal é de 45 (quarenta e 
cinco) dias contados da sua publicação, podendo o mesmo ser prorrogado, por 
mais 30 (trinta) dias devendo o Poder Executivo comunicar ao Legislativo sobre 
a prorrogação em até 05 (cinco) dias úteis. 

Art. 10 - Fica autorizado o Executivo Municipal, após esgotadas as 
possibilidades de cobrança amigável administrativa, mediante Parecer da 
Procuradoria Municipal, a proceder ao cancelamento dos débitos tributários e 
não tributários para com a Fazenda Municipal, inscritos ou não em Dívida Ativa 
e que estiverem prescritos na forma da legislação. 

§ 1° - O cancelamento dos débitos na repartição competente da Fazenda 
Municipal, alcançarão aqueles em cobrança administrativa, e judicial prescritos 
quando da distribuição da ação de execução fiscal. 

§ 2° - Fica também devidamente autorizada a Divisão de Contabilidade e 
Finanças, por suas unidades administrativas, a promoverem as baixas 
necessárias nos respectivos registros. 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E BUERAREMA, em 09 de Março 
de 2021. 

E OLIVEIRA 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E41E69052DEFB8D3C99F5139D13F7CD1

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema
Lei

~ 
BUERAREMA 

PREFEITURA 

LEI N° 792/2021, de 09 de Março de 2021. 

Institui o Programa de 
Parcelamento de Débitos e 
Recuperação Fiscal (REFIS 
2021) do Município de 
Buerarema e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DE BUERAREMA, MUNICÍPIO DO ESTADO DA BAHIA, faz 
saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica instituído o Programa de Parcelamento de Débitos e 
Recuperação Fiscal (REFIS 2021 ), destinado a promover a regularização de 
créditos tributários e não tributários, ocorridos até 31 de dezembro de 2020, 
constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, 
com exigibilidade suspensa ou não. 

Art. 2° - Para os efeitos desta lei, entende-se por créditos tributários e não 
tributários os valores inscritos ou não em dívida ativa, em fase de cobrança 
administrativa ou judicial, a respeito dos quais não haja qualquer pendência de 
defesa administrativa ou de recurso judicial, inclusive os que tenham sido 
objeto de parcelamento anterior não integralmente quitado, ainda que 
cancelado por falta de pagamento. 

Art. 3° - O ingresso no REFIS 2021 possibilitará regime especial de 
consolidação e parcelamento dos débitos fiscais a que se refere o artigo 1°, na 
forma definida na tabela abaixo: 

Percentual de Desconto 
Forma de Pagamento Juros Multa de mora 

A Vista 100% 100% 
Em 01 parcela 90% 90% 
Em 02 parcelas 80% 80% 
Em 03 parcelas 70% 70% 

Em até 06 parcelas 60% 60% 
Em até 1 O parcelas 50% 50% 

§ 1° - Se parcelado, o valor mínimo de cada parcela será de R$ 20,00 (vinte 
reais) para Pessoa Física e R$ 50,00 (cinquenta reais) para Pessoa Jurídica; 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6871DE5BEBA01047736E073CC697CEE2

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA 

§ 2° - Os contribuintes com débitos tributários já parcelados, em negociações 
anteriores, poderão aderir ao REFIS 2021, deduzindo-se do número máximo 
fixado no caput deste artigo, o número de parcelas vencidas até a data de 
adesão. 

§ 3° - Tratando-se de débitos tributários inscritos em dívida ativa, objeto de 
ação executiva, o pedido de parcelamento deverá ser instruído com o 
comprovante de pagamento das custas judiciais, se for o caso, suspendendo
se a execução até a quitação do parcelamento. 

§ 4° - O contribuinte que optar pelo pagamento do total do débito sem 
parcelamentos terá como vencimento o 1° (primeiro) dia útil subseqüente ao 
ato da adesão ao REFIS 2021. 

§ 5° - Para os contribuintes optantes por qualquer modalidade de 
parcelamento, a primeira parcela deverá ser paga tendo como vencimento o 1° 
(primeiro) dia útil subseqüente ao ato de adesão e as seguintes contados 30 
(trinta) dias após a adesão ao Programa. 

§ 6° - A opção pelo REFIS 2021 importa na manutenção dos gravames 
decorrentes de medida cautelar fiscal e das garantias prestadas nas ações de 
execução fiscal. 

Art. 4°- A adesão ao REFIS 2021 implica: 

I - na confissão irrevogável e irretratável dos débitos e configura confissão 
extrajudicial, nos termos dos artigos 348, 353 e 354 do Código de Processo 
Civil Brasileiro; 

11 - na expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou 
judicial, bem como desistência dos já interpostos, relativamente à matéria cujo 
respectivo débito queira parcelar; 

111 - na ciência acerca dos executivos fiscais e respectivos valores, nas 
hipóteses de ações de execução fiscal pendentes; 

IV- aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas; 

V - no compromisso de recolhimento dos respectivos tributos do exercício 
corrente e futuros; 

VI - no pagamento regular das parcelas do débito consolidado. 

Art. 5° - O requerimento de adesão deverá ser apresentado: 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6871DE5BEBA01047736E073CC697CEE2

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA 

11 - distinto para cada tributo, com discriminação dos respectivos valores e 
números das ações executivas, quando existentes; 
111- assinado pelo devedor ou seu representante legal com poderes especiais; 
e, 

§1°- instruído com: 

a) comprovante de pagamento das custas judiciais e honorários, no caso de 
execução fiscal, se for o caso; 

b) cópia do Contrato Social ou Estatuto, com as respectivas alterações que 
permitam identificar os responsáveis pela gestão da empresa; 

c) instrumento de mandato. 

§2° - O Contribuinte que possuir ação judicial em curso, na qual requer o 
restabelecimento de sua opção ou a sua reinclusão em outros parcelamentos, 
deverá, como condição para valer-se das prerrogativas desta Lei, desistir da 
respectiva ação judicial ou administrativa e renunciar a qualquer alegação de 
direito sobre a qual se funda a referida ação, protocolando requerimento de 
extinção do processo com resolução do mérito no ato da adesão do 
parcelamento do REFIS 2021. 

Art. 6° - Constitui causa para cancelamento e exclusão do contribuinte do 
REFIS 2021. com a consequente revogação do parcelamento: 

I - o atraso no pagamento de duas parcelas consecutivas ou quatro parcelas 
alternadas, relativas aos tributos abrangidos pelo Programa de Recuperação 
Fiscal; 

li- o descumprimento dos termos da presente Lei ou de qualquer intimação ou 
notificação efetuada no interesse de seu cumprimento; 

111- a decretação da falência do sujeito passivo, quando pessoa jurídica; 

IV - a cisão, fusão, incorporação ou transformação da pessoa jurídica, exceto 
se a nova sociedade ou a incorporadora permanecer estabelecida no Município 
e assumir a responsabilidade solidária ou não do REFIS 2021 ; 

V - a prática de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir informações, a 
dirimir ou subtrair receita do contribuinte optante. 

VI - propositura de qualquer medida judicial ou extrajudicial relativa aos débitos 
objeto do REFIS 2021; 
VIl- infração de qualquer das normas estabelecidas nesta Lei. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6871DE5BEBA01047736E073CC697CEE2

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

BUERAREMA 
PREFEITURA 

Parágrafo único - A exclusão das pessoas físicas e jurídicas do REFIS 2021 
Municipal implicará na exigibilidade imediata da totalidade do crédito 
confessado e ainda não pago e, se for o caso, automática execução do débito 
ou continuidade da dívida já ajuizada, restabelecendo-se, em relação ao 
montante não pago, os acréscimos legais na forma da legislação aplicável à 
época da ocorrência dos respectivos fatos geradores. 

Art. 7° - O gozo dos benefícios instituídos por esta Lei não confere direito à 
restituição ou compensação de importância já paga, seja a que título for, sendo 
que seus efeitos não retroagirão em hipótese alguma. 

Art. 8°- Os débitos fiscais consolidados pelo REFIS 2021 serão recolhidos ao 
tesouro municipal através de DAM para cobrança, emitido pelo Setor de 
Tributos Municipal, após a assinatura do Termos de Adesão ao Programa 
REFIS 2021 . 

Art. 9° - O prazo para adesão ao REFIS 2021 municipal é de 45 (quarenta e 
cinco) dias contados da sua publicação, podendo o mesmo ser prorrogado, por 
mais 30 (trinta) dias devendo o Poder Executivo comunicar ao Legislativo sobre 
a prorrogação em até 05 (cinco) dias úteis. 

Art. 10 - Fica autorizado o Executivo Municipal, após esgotadas as 
possibilidades de cobrança amigável administrativa, mediante Parecer da 
Procuradoria Municipal, a proceder ao cancelamento dos débitos tributários e 
não tributários para com a Fazenda Municipal, inscritos ou não em Dívida Ativa 
e que estiverem prescritos na forma da legislação. 

§ 1° - O cancelamento dos débitos na repartição competente da Fazenda 
Municipal, alcançarão aqueles em cobrança administrativa, e judicial prescritos 
quando da distribuição da ação de execução fiscal. 

§ 2° - Fica também devidamente autorizada a Divisão de Contabilidade e 
Finanças, por suas unidades administrativas, a promoverem as baixas 
necessárias nos respectivos registros. 

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E BUERAREMA, em 09 de Março 
de 2021. 

E OLIVEIRA 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6871DE5BEBA01047736E073CC697CEE2

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021 – SRP   

 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, Lei Federal 

Lei Federal n° 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei 

Complementar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas 

alterações posteriores, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

006/2021 – SRP, cujo objeto é a aquisição de material de informática. Sessão de abertura realizar-se-á 

em 22.03.2021 às 10:00hs. O Edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e no Diário Oficial do 

Município. Maiores informações pelo e-mail licitacao@buerarema.ba.gov.br. Aline Nogueira Lima Alves – 

Pregoeira. Buerarema, 10/03/2021 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B0326AC3251E90BCA2CAD2CF1B17B23

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 013/2021 – SRP   

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2021 – SRP, cujo 
objeto é a aquisição de aquisição de meio fio, paralelepípedo, pó de pedra, areia lavada, tijolinho, pedra 
seca de alvenaria, cimento, bloco de cerâmica e de concreto, entre outros itens, no dia 22.03.2021 às 
09:00 hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes 
Calmon, nº 591 - Centro. O Edital encontra-se disponível no site 
http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmbuerarema/licitacoes. Aline Nogueira Lima Alves – 
Pregoeira. Buerarema, 10/03/2021 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDD59590D5BB508B67697427ADC4BC4B

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 014/2021 – SRP   

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2021 – SRP, cujo 
objeto é a prestação de serviços gráficos, no dia 22.03.2021 às 11:00 hs, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital 
encontra-se disponível no site http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmbuerarema/licitacoes. Aline 
Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Buerarema, 10/03/2021 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDD59590D5BB508B67697427ADC4BC4B

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 015/2021 – SRP   

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2021 – SRP, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza para atender as demandas das 
Secretarias Municipais, no dia 22.03.2021 às 14:00 hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital encontra-se disponível no site 
http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmbuerarema/licitacoes. Aline Nogueira Lima Alves – 
Pregoeira. Buerarema, 10/03/2021 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDD59590D5BB508B67697427ADC4BC4B

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 
CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 016/2021 – SRP   

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público que 
será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2021 – SRP, cujo objeto é a aquisição de 
material de expediente, papelaria e armarinho, no dia 22.03.2021 às 16:00 hs, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Buerarema, localizado na Avenida Góes Calmon, nº 591 - Centro. O Edital encontra-se disponível no 
site http://www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmbuerarema/licitacoes. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. 
Buerarema, 10/03/2021 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDD59590D5BB508B67697427ADC4BC4B

quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 2 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 507 de 24 de maio de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 25.000,00
3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

Total Geral: 25.000,00 25.000,00

Página: 1 de 2

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 2021.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 017.999.825-05

Página: 2 de 2

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 299.840,00

(Duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e quarenta
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 3 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 791 de 30 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 299.840,00 
(Duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e quarenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalações 6.800,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 7.760,00

Total por Ação: 14.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.560,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 36.240,00

Total por Ação: 36.240,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.240,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7.040,00

Total por Ação: 7.040,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.040,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.560,00

Página: 1 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 2.560,00

2.051 - MANUTENÇÃO DO CRAS E CREAS

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalações 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.560,00

020801 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.480,00

Total por Ação: 16.480,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.480,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratação por Tempo Determinado 116.960,00

Total por Ação: 116.960,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 02 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.053 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.04.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 206.960,00

Total Suplementado: 299.840,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

3.3.90.35.00 / 00 - Serviços de Consultoria 14.560,00

Total por Ação: 14.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.560,00

Página: 2 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E CONTRATOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.002 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 960,00

Total por Ação: 960,00

1.004 - CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

1.023 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00
3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 3 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 65.960,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1 - Obrigações Patronais 5.000,00
3.1.90.13.00 / 18 - Obrigações Patronais 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.280,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.600,00

Total por Ação: 16.880,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.880,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS, PSF E SAMU

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.000,00

Página: 4 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020901 - SEC. MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃODOS DEPARTAMENTOS  DE PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

021001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAB

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.3.50.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 13.440,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 16.440,00

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.440,00

Total Anulado: 299.840,00

Página: 5 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31



quarta-feira, 10 de março de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00896 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2021.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 017.999.825-05

Página: 6 de 62532503

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

183A82ADF00E68814B9AB592274C5C31


		2021-04-23T13:06:41-0300




